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Foretræde for Sundhedsudvalget på vegne af 15 patientforeninger 

Med fokus på ”ulighed i bevillinger til hjælpemidler” havde DALYFO sammen med tre andre 

patientforeninger for nylig foretræde for Folketingets Sundheds- og Ældre udvalg. - Vi ønsker fagpersoner 

til at vurdere behovet for hjælpemidlerne og lige behandling i alle kommuner, lød et af hovedbudskaberne. 

Af Winnie Rundstrøm 

På vegne af i alt 15 patientforeninger lykkedes det endelig DALYFO, Kræftens Bekæmpelse, 

Senfølgerforeningen og Stomiforeningen COPA at bringe en mangeårig problematik op på 

christiansborgpolitikernes bord, da de 26. januar fik foretræde for Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg.  

- Problemstillingen gælder både en uklar ansvarsfordeling mellem regioner, der bevilger 

behandlingsredskaber, og kommuner, der bevilger hjælpemidler, og samtidig en forskellig praksis regioner 

og kommuner imellem. Det betyder, patienterne kommer i klemme og oplever, de må kæmpe for at få 

tildelt det hjælpemiddel, der virker for dem, udtaler Pernille Slebsager, afdelingschef for Patient- & 

Pårørendestøtte, Forening & Frivillige i Kræftens Bekæmpelse. 

Endvidere sker det, at hjælpemidlet ofte vurderes på pris og type af en administrativ medarbejder og ikke 

en fagperson i kommunen. Alt i alt kan det betyde flere måneders ventetid på hjælpemidler eller bevilling 

af hjælpemidler, der ikke fungerer optimalt, hvorfor den enkeltes helbredstilstand og livskvalitet udfordres.  

- Indimellem kan man få det indtryk, at priser og indkøbsaftaler også kommer til at fylde for meget, vi 

ønsker derfor præciseringer af bekendtgørelser og vejledninger, der skaber lighed i kvaliteten af 

sagsbehandlingen i alle kommuner, siger Pernille Slebsager.   

Fortsat fokus på sagen overfor politikerne 

Konkret ønsker patientforeningerne, at vurdering af hjælpemiddel til borgeren altid skal foretages af en 

sundhedsprofessionel, og at der i denne vurdering altid skal indgå oplysninger om borgerens behov og 

helbredsmæssige tilstand. Dette er ikke tilfældet i dag, hvilket DALYFO uddybede under foretrædet. 

- Jeg fortalte ud fra lymfødem om hvorfor, det er så super vigtigt med sundhedsfaglig vurdering. Er der ikke 

den kvalitet i vurderingen, der er behov for, så ser vi, at nogen må opgive at gå på arbejde, for når 



lymfødemet ikke er velbehandlet, hæver det op og kan give så store smerter, at mange må sygemelde sig, 

fortæller formand for DALYFO, Lene Tofteng Hansen, der i forlængelse heraf fremførte et andet punkt. 

- Kommuner bevilger i dag typisk to par kompressionsstrømper om året, men for mange er behovet reelt to 

par hvert halve år, for over tid mister strømperne kompressionseffekten, så ødemet hæver op igen.   

Delegationen, som også Marianne Nord Hansen, formand for Senfølgerforeningen, og Henning Granslev, 

landsformand for Stomiforeningen, var en del af, fik i alt 15 minutter af politikernes opmærksomhed, 

hvilket er sædvane for foretræde. Men også en sjælden mulighed, der skal udnyttes optimalt. 

- Jeg havde lidt sommerfugle i maven, for budskabet skulle leveres skarpt, men det gik godt, udvalget 

lyttede til os alle og nogle stillede spørgsmål. Nu håber jeg på politisk handling, siger Lene Tofteng Hansen. 

- Og når 15 patientforeninger står bag, giver det noget ekstra, for det viser omfanget af problemerne. Nu er  

det vigtigt, vi får holdt et møde snart i kredsen og får aftalt, hvordan vi går videre og fortsat forsøger at 

holde fokus på sagen overfor politikerne, siger Pernille Slebsager. 

 

 

Vi opdaterer løbende på vores hjemmeside, Facebook side og i vores patientgrupper på Facebook. 
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